
協同組合アキューミューレーション
2016 December

VOL.7

今年もいよいよ残り僅かとなりましたが、皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げま
す。おかげさまで、今年も皆様のご協力のもと、たくさんの実習生を受入れることができ、無事に一年を
過ごすことができました。当事業に関するご理解とご協力を心よりお礼申し上げます。組合職員一同、さ
らなる充実に向けた活動に取り組んでまいりますので、来年もどうぞ宜しくお願い申し上げます。

では、年末ご多忙の折ではございますが、お体にお気をつけて良き年をお迎えください。

組合報

～実習生日記～ Axis言語教育学院講師石原より

日本語学校では、実習生が梅干し体験をしました。授業で母国の代表的な食べ物の紹介した時
に、実習生から「先生、日本の食べ物にはどんな物がありますか？」と聞かれ、「梅干し」と答
えました。他にも寿司や天ぷらなどがありますが、私自身、中国に留学をしていた時に、慣れな
い食文化に体調を崩し、よく梅干しに助けられました。おばあちゃんの知恵袋と言うべき食文化
の知恵は、実習生にも理解してもらえたようです。意外にも顔がしわくちゃになりながらも「先
生、美味しいです。」という感想の声があがったのは驚きでした。

～事務局から～
本年も大変お世話になりました。クリスマスを終えるといよいよ新年を迎えます。組合員様及び実習生

にとって、来年も素晴らしい年でありますよう心よりお祈り申し上げます。

さて、年末年始のお休みを健康に楽しく過ごすことができるよう、当方でもしっかりと実習生に指導を

してまいります。いつもより長めの休暇となりますので、実習生も気が緩み、トラブル等に巻き込まれや

すくなります。また、多くの人が集まる場所では、実習生を甘い言葉で誘惑する悪質なブローカーと出会

う可能性も増えます。実習生の失踪を防止するためにも、休暇前に、実習生指導員様からも十分ご指導頂

けますようお願い申し上げます。

■JITCOで公開されている失踪防止に向けたチラシ（各国語版）を同封しました。

実習生に配布し、十分ご指導頂けますようお願い申し上げます。

■１１月２８日に技能実習法が成立し、技能実習制度が新しく生まれ変わりました。（別紙：法律の概

要をご参照下さい。）新組織に変わると、組合への監査が年に１回、実習実施機関への監査が３年に

１回実施される予定です。引き続きご理解とご協力の程、宜しくお願い申し上げます。

～連絡先～
【事 務 局 T e l  】048-755-9591    受付時間 平日(9:00～18:00)

事務局の年末年始休み：12/31（土）～1/5（木）緊急の場合は080-4467-1738（髙橋）までご連絡下さい。
【組合職員携帯】090-8089-7705 （李） お気軽にお問い合わせ下さい。

070-5364-0341（鈴木）


